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Tre m irakler
Her er igen tre  sære ting at lægge 
mærke t il. Anders Venning kørte os ud 
af Randers den 7. december 1943 kl. 
5 morgen. Kl. 8 omringede Gestapo 
præsteboligen på Rådmandsboulevard. 
Vi var mange i taxa'en, min kone, to 
døtre, jeg selv, fru  Østrup og to børn, 
så han tog cyklen fra  Randers ti I Lang- 
å. Undervejs mødte han Gestapo fra  det 
jyske hovedkvarter på Aarhus Univer­
sitet. På udrykning mod Randers.

Undervejs overnattede vi på et hotel 
i Slagelse. Det var jo en ret besvær­
lig toggang her i krigens tid. Kl. 10 
aften hørte vi radioavis fra Sverige. 
Der blev det meddelt, at der samme 
dag havde været 68 arrestationer i 
Randers. Jeg så på Østrup og sagde: 
-Tallet skulle altså have været 70! 
Han blev bleg.

Næste mærkelige punkt. Da vi kom 
t il København, hvor min kontakt frem 
fo r alt var min gode ven, redaktør 
Kai Holbech, BT og Billedbladet, så 
tog han mig med hen t il restauratør 
Mikkelsen, restaurantScandia i Richs- 
huset på Rådhuspladsen. Jeg blev ført 
derhen ad mærkelige veje. Han var 
skibsreder m. h. t. illegale trans­
porter t il Sverige. Han sagde t i l  mig:
- Er du klar over, du står t il regulær 
dødsdom? Så længe du er i København, 
er m it hoved også i fare. Derfor skal 
du over hurtigst muligt. Jeg har to 
både at vælge imellem. Den ene afgår 
i aften, og den kan jeg ikke garantere 
fo r er 100 pct. sikker. Den anden går 
i morgen. Den er 100 pct. sikker og 
under svensk flag. Men du tager med 
den første!

Den usikre rute var sikker
- Det gjorde jeg så, og alt gik godt. 

Vi kom til Malmø, men båden under 
svensk flag, den garanteret sikre rute, 
den blev taget dagen efter!

Et tredje mærkeligt punkt: Efter 
krigen spurgte en mand ved Aarhus 
krim inalpoliti, som jeg kendte godt, 
om jeg havde lyst til at se m it eget 
charteque fra Gestapos jyske hoved­
kvarter. Det var tykt, der stod mange 
ting, men det mest interessante, og 
det, der gjorde dybest indtryk på mig, 
var følgende: - En måneds tid før min 
afrejse t il Sverige havde jeg en mær­
kelig fornemmelse af at være under 
observation. Selvfølgelig var jeg gan­
ske hjælpeløs på samme måde, som 
hvis man er under sladderens skygge 
og intet kan stille  op. Jeg havde kun at 
befale mig i Vorherres varetægt og sov 
fortræ ffeligt om natten med en engelsk 
håndgranat under hovedgærdet. Hvis de 
kom, skulle det gå hedt t il.

I chartequet på m it navn lå bl. a. en 
indberetning fra en af deres håndlan­
gere på den tid, jeg havde haft på fo r­
nemmelsen, at jeg blev skygget. Den 
pågældende var sendt til Randers fra 
Aarhus fo r at undersøge mine forhold. 
Hans indberetning lød på, at i de fire  
dage, han havde skygget mig, var der 
intet mistænkeligt at bemærke. Under 
forhør hos det danske politi efter k r i ­
gen tilstod denne stikker så, at han 
under sit ophold i Randers havde fo r ­
sømt sit hverv på det groveste. Da han 
kom t il byen, løb han på banegården på 
en pige, som han morede sig med i al le 
de fire  dage.

Dansk kirke etableret i Sverige
Men jeg var altså nu i Stockholm, til 
krigen sluttede. Jeg var den første 
danske præst, som dengang kom til 
Sverige som flygtning. Jeg etablerede 
derfor, hvad jeg kaldte »Den danske 
kirke i Sverige«. Efterhånden som der 
kom flere præster over sundet, delte 
jeg Sverige op i pastorater, kæmpe­
store sogne, Skåne, Gøteborg-områ- 
det o.s.v. Da Den danske Brigade skul­
le oprettes, sendte generalmajor 
Knudtzon bud efter mig og anmodede 
mig om at organisere en feltpræste- 
ordning indenfor brigadens fem batal­
joner.

Jeg svarede:»Gerne, men på en be­
tingelse«. Knudtzon så forundret på 
mig:»Stiller De betingelser?« - Jeg 
svarede:»Ja, det er Dem, der har 
sendt bud efter mig. De må forstå, at 
vi præster, som er sendt t il Sverige, 
alle er efterlyste af Gestapo. Jeg fo r­
langer derfor, at vi forsynes med 
pistol«. Han svarede:»Feltpræster er 
altid våbenløse.« - Men han gik a ll i­
gevel ind på m it forlangende. Hanfor­
stod, at vi under de usædvanlige fo r­
hold i en given situation måtte kunne 
bide fra os.

Jeg skrev dengang to bøger. Den 
ene blev jeg næsten tvunget t il at 
skrive af forlagsboghandler Povl Bran­
ner. Den hedder »Kæmp fo r alt«, og 
den handler om mine oplevelser i 
Randers under besættelsen og sidenhen 
flugten. Den anden bog hedder »Udlæn­
dighedsdage og handler om flygtninge­
tiden i Sverige. Den gav anledning til 
bog nr. 3.

I en forlægning i Sverige kom en 
dansk politibetjent og bad om en sam­
tale med mig. Han var nervenedbrudt. 
Hans opgave hjemme i Danmark hav­
de været at likvidere stikkere. Dette 
hårde og strenge job havde slået ham 
helt ud. I samtalens løb lykkedes det 
dog fo r mig at få ham t il at indse, at 
denne hans tjeneste intet havde med

ham personligt at gøre. Han adlødblot 
højere ordrer. Han rejste fo rtrøst­
ningsfuldt hjem til Danmark og gen­
nemførte ialt 29 likvideringer. Hans 
dæknavn var Leif.

Frisch og hans ubesindige ord 
i dansk radio
- Fredssommeren, endda den 29. au­
gust 1945 - holdt Hartvig Frisch så 
sin berygtede tale, i hvilken han tillod 
sig at kalde likvidatorerne fo r »mor­
dere«. Dagen efter fandt man et sted i 
Nordsjælland en b il, hvori sad en død 
mand. Han havde skudt sig med sin 
tjenestepistol. Det var Leif. Da han 
hørte Hartvig Frischs tale, var han 
brudt sammen igen og tog sit liv.

Jeg blev bedt om at skrive bogen om 
Leif, i hvilken jeg gjorde rede forhele 
tankegangen bag, og nødvendigheden af, 
modstandsbevægelsens barske taktik 
mod stikkerne.
Der var mange andre bevægede op­
levelser - og gode venner - fra de år 
at mindes. Lad mig blot slutte med 
Leif-sagen. I et boghandlervindue på 
Nørrebro i København kunne man på en 
stor plakat læse:

Her har vi ingen bøger af Hartvig
Frisch,
men De kan få bogen om Leifher! 

Der blev iøvrigt aldrig nogen større 
debat om Frischs tale. For netop som 
man havde holdt s it uanstændige fo re­
drag, ramtes han et par dage efter af 
den hjerneblødning, som han aldrig 
kom sig af. Johs. Rasmussen.

NORSKE TILSTANDE
I forbindelse med Frihedsmuseets ud­
stilling  »Norske ti Istande« arrangerer 
»Frihedsmuseets Venner« en fo re­
dragsrække på følgende mandage:

1./10. De danske jøder i Theresien­
stadt ved Ralph Oppenheim.

15./10. Politie t på Amalienborg og 
tiden efter 19./9. 1944 ved Frank
Zorn.

29./10. Flåden før 29. august 1943 
ved P. A. Mørch.

NAZISTPARTIET:
N ER VORT BOGSTAV
Danmarks National Socialistiske A r­
bejder Parti har over fo r Indenrigs­
m inisteriet protesteret mod at lands­
retssagfører Mogens Glistrup harfået 
tilbudt at registrere Fremskridtspar­
tie t under bogstavet N.

Nazistpartiet har ved tid ligere valg 
benyttet dette bogstav og mener at 
have historisk ret t il at benytte det, 
hvis partiet nogensinde igen skulle 
s tille  op.
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REPRÆSENTANTSKABSMØDE 
Landsforeningen Gestapo- 
fangernes repræsentantskabsmøde

Jarup Højskole.

Hermed indkaldes t il repræsentant­
skabsmøde og kammeratskabsmøde i 
Jaruplund Folkehøjskole. 20-21 okto­
ber.

Program for stævnet 
Lørdag den 20. oktober
Kl. 14,00-15,00 samling i Frøslevlej­
ren, eftermiddagskaffe.
Kl. 15,30 kransenedlæggelse i lejren. 
Kl. 16,00 afgang t i l Ladelund, kranse­
nedlæggelse (egne biler).
Kl. 17,30 ankomst t il Jaruplund, ind­
kvartering.
Kl. 19,00 festmiddag med efterfølgen­
de dans.
Søndag den 21. oktober
Kl. 8,00-10,00 Morgenmad.
Kl. 10,00-12,00 repræsentantskabs­
møde.
Kl. 12,30 middag.
Kl. 13,30-15,30 møde med sydslesviske 
tidligere kz-fanger.
Kl. 15,30 eftermiddagskaffe og afslut­
ning.

Jaruplund ligger meget smukt ned ti I 
en lille  sø nord fo r Isted.

Der er kun begrænset plads på folke­
højskolen så derfor bedes tilmelding

ske snarest mulig t il Heinrich Winter, 
Slotsherrensvej 53, 2720 Vanløse. 
Prisen bliver 100 kr. Ved tilmelding 
bedes indbetalt 50 kr. Såfremt kursen 
på DM svinger mere end 5%, må der 
regnes med et tillæg.
Selve højskolen består dels afen gam­
mel og dels af en ny flø j. I den nye fløj 
er der to ile t t il hvert værelse a 2 
personer, så de første tilmeldte b li­
ver indkvarteret her. I den gamle fløj 
er der selvsagt to ile t m.m. på gangen.

Landsforeningen glæder sig t i l  at se 
dem, der kan være på Jaruplund, s å t il­
meld je r  nu og senest den 10. oktober.

EN DANSK FOLKEHØJSKOLE 
MED STREG UNDER DANSK
Når Gestapofangerne har henlagt re­
præsentantskabsmøde 1973 t il Jarup­
lund Højskole, syd fo r Flensborg vil 
nogle finde, at det er en dristig  hand­
ling.

Man vil henvise t i l,  at det jo er syd 
fo r statsgrænsen. Nogle v il sige, at 
det er i Tyskland. Man vil måskehen- 
vise t i l,  at alle få r langt dertil, for 
selvom danske sydslesvigere nok kan 
blive medlemmer af foreningen, erdet 
nok kun enkelte, der er det, og næsten 
alle andre v il få en lang vej.
Man oplevede her gestapotiden syv 
år før os.
Men andre v il sige, at det er da det

helt rigtige sted at tage hen. Man kan 
med fuld ret henvise t i l ,  at danske 
fam ilie r i Hitlerårene allerede fra 
magtovertagelsen i januar 1933 på 
deres krop og sjæl fik  det at mærke, 
som danske gestapofanger oplevede, 
da Danmark var okkuperet af nazis­
terne, altså i årene 1940-45.

Mens det i Danmark er gået sådan, 
at politiske fanger fra  besættelses­
årene har fået en-ganske vist sym­
bolsk erstatning - så dog en afstand­
tagen fra Tysklands side fra  skænd­
selsgerningerne, så har det t il dato 
ikke været muligt at skaffe danske 
sydslesvigere erstatning, selv om det 
kan bevises, at de blev fanger hos 
Gestapo, fordi de var danske.

Rejsningen af Jaruplund Højskole 
en stor dag syd fo r grænsen.
For alle, der deltager i repræsentant­
skabsmødet, er det nyttigt at vide, at 
rejsningen af Jaruplund Højskole er en 
milepæl i danskhedens historie i Syd­
slesvig.

Skolen blev indviet på Grundtvigs 
fødselsdag den 8. september 1950.

Indvielsen foregik under deltagelse 
fra  begge sider af grænsen, ja man 
kan med god ret sige, at skolen alle­
rede fra den første dag blev optaget i 
kredsen af nordiske folkehøjskoler, 
idet der kom hilsner fra højskoler i 
Finland, Sverige, Norge og Island.

Der var ikke blot tale om hilsener 
på en lap papir, men bag hilsnerne lå 

et håndslag fra tusinder af tidligere 
elever på højskoler og landbrugsskoler, 
og lærer- og vennekredse omkring dis­
se skoler muliggjorde ved deres per­
sonlige gaver rejsningen af skolen.

Siden 1950 har skolen været stedet, 
hvor dansk ungdom fra  alle egne af 
Sydslesvig og fra  alle samfundslag 
sammen med lærerne har søgt at skabe 
mening i en dansk hverdag på et sted 
med danske historiske traditioner, der 
går århundreder tilbage i tiden, men 
hvor statstilhørsforholdet i dag er 
tysk.

Jaruplund Højskole er en dansk 
folkehøjskole, men på grund af dens 
beliggenhed sættes der en streg under 
dansk.

Gennem de fire  første år var Jørgen 
Jessen skolens forstander. Han rejste 
derfra t il Vallekilde. Fra 1954 t il sep. 
1972 var Niels Bøgh Anderson skolens 
forstander. I dag ledes skolen af høj­
skoleforstander Karl Andresen. Han 
er 46 år og var gennem en del år le­
der af den danske skole i Vanderup, 
også syd fo r grænsen.

Johs. Fosmark.
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SYLVIA SALVESEN
Hendes arv til eftertiden er 
ordene: Tilgiv, men glem ikke

I en alder af 83 år er professorinde 
Sylvia Salvesen, Oslo, afgået ved døden. 
Dermed har vennekredsen af norske 
og danske ex-fanger fra  okkupations­
årene mistet en klog, hjertevarm og 
særpræget fangekammerat.

Hun var den fuldendte society-dame. 
Hun kunne føre sig i alle kredse. Kong 
Haakon og dronning Maud var hendes 
meget nære venner. Hun beherskede 
flere sprog. Hun klarede konversatio­
nen t i l alle sider. Tilsyneladende var 
hendes energi og veloplagthed vulka­
nagtig.

Og Sylvia Salvesen vidste alle disse 
ting om sig selv, og dog var hun be­
skeden og i besiddelse af en uendelig 
venlighed. Hun var lykkelig fo r den 
m i ndste hensynsfu I dhed der vi stes hen - 
de, og tilsyneladende var det to ord, 
hun allerhelst udtalte, nemlig ordene 
»tusind tak« og hun kunne lide at sige 
du t il mange, naturligvis helsttildem , 
hun bedst kunne lide.

Taget i 1942
Sylvia Salvesen blev taget af Gestapo 
allerede i 1942. Selvfølgelig var hun 
aktiv i modstandskampen, men den 
egentlige grund ti I, at hun blev arreste­
ret netop i 42, var represalier fra 
Quisling-reger i ngen.

Efter et af de engelske commando- 
raids mo'd den norske kyst gav den 
norske marionetregering ordre t i l,  at 
10 af kong Haakons nærmeste venner 
skulle tages som gidsler. En af de 10 
var Sylvia Salvesen.

I lang tid sad hun i enecelle i M øller­
gaten 19, nøjagtig et år, og man gætter 
på, at hendes sølvstænk i håret nok 
stammede herfra.

En kort tid sad hun på Grini. 8 må­
neder efter løsladelsen arresteredes 
hun for andengang, og efter 9 måneder 
på Grini overførtes hun t il kvindernes 
kz -le jr Ravensbrück, nord fo r Berlin, 
hvor hun sad, indtil svenskerne hen­
tede hende kort før befrielsen. Hun har 
således siddet omkring 3 år - og hun 
brugte øjne og ører.

Dette fik  sin store betydning, dåden 
omfattende Ravensbrück-proces løb af 
stabelen i Hamborg.

Sylvia, som vi jo kaldte hendeblandt 
kammerater - og hun kunne selv lide 
at blive kaldt sådan - blev indkaldt 
som hovedvidne.

Vidne i 5 tim er.
I december 1946 blev hun afhørt i stive 
5 tim er og gentog her, hvad hun fo r­
inden havde berettet t il captajn Som- 
erhough. Da denne havde hørt Sylvias 
beretning fra  Ravensbruck, udbrød 
han:»Jeg troede, at jeg varfærdigmed 
forberedelserne til Ravensbruck-pro- 
cessen. Efter at jeg har ta lt med Dem, 
fo rstår jeg, at jeg ikke er halvfærdig 
endnu«.

Men Sylvias vidneudsagn var ikke 
båret af had. Hun hadede nemlig ikke 
tyskerne, men hun hadede den ånd, der 
har behersket dem. Hun vidnede, fo r at 
retfærdigheden kan ske fyldest og sand­
heden om Ravensbru’ck kunne blive 
kendt udover hele verden.

Hvorfor kendte Bernadotte 
Ravensbrück så godt?
I selve Ravensbru’ck gjorde Sylvia et 
tappert arbejde på revieret, og ofte 
fik  hun kun få tim ers nattesøvn.

En af hendes mange fortjenester i 
lejren var hendes opdagelse af søster 
Gerda Schrøder. Gennem sin stærke 
intuition mærkede Sylvia, at søster 
Gerda (Clara) var på fangernes side. 
Hun forsynede søster Gerda med rap­
porter fra  lejren, navnelister o. I., og 
de gik videre t il professor Seip, der 
var interneret i Berlin.

Herfra gik de til greve Folke Berna­
dotte, og her har man forklaringen på 
Folke Bernadottes forbløffende viden 
om forholdene i Ravensbrück, et fo r ­
hold, der bevirkede, at den svenske 
evakueringshjælp omfattede Ravens­
bruck meden usædvanlig målbevisthed.

Naturligvis glemte Sylvia ikke søs­
te r Gerda, og hun sørgede da også for, 
at hun fik  tilladelse t il at rejse t i l 
Skandinavien, hvor hun fik  den tak, hun 
i så rig t mål fortjente.

Sendte også bogen om 
Ravensbrück ud på engelsk
Hendes bog om Ravensbrück har ta lt 
t i l  danske og nordmænd, men også 
gennem den engelske udgave t il natio­
nerne ude i verden. Den engelske ud­
gave hedder - betegnende fo r Sylvia: 
T ilg iv, men glem ikke.

Sådan var hun. »Jeg elsker jo men­
neskene højt, og jeg lærte så mange 
vidunderlige kammerater at kende i 
Ravensbrück«, sagde hun.

Det er da også le tfork larlig t, at 
hendes norske venner bad hende t i l ­
træde som formand fo r Erstatnings­
rådet. Hun sagde ja, for arbejdet her 
lå jo på linje med hendes indstilling 
om ikke at glemme.

Sylvia var en fremragende fortæ ller, 
lige dygtig og levende i den selskabe­
lige passiar, på talerstolen, i sange og 
i prosa.

En oplevelse på Strøget
Det kan være fristende ved denne le j­
lighed at genfortælle en af hendes 
oplevelser:

Jeg kørte i min bil på Strøget i Oslo, 
men ved et færdselsfyr gik motoren 
desværre i stå, og jeg kunne ikke få 
den startet.

Bagved mig var der en utålmodig 
herre, der brugte tudehornet kraftigt, 
og det irrite rede mig.

Jeg steg derfor ud af m inbil, gik hen 
t i l  den utålmodige herre, rakte ham 
min bilnøgle og sagde.»Nu kan De gå 
hen og starte min bil, så skal jeg i 
mellemtiden overtage Deres tudehorn«
Sylvia rejste Solhögda
Gennem nogle år arbejdede hun fo r at 
rejse et rekreationshjem fo r norske 
kvinder, der havde deltaget i friheds­
kampen. Hun skænkede selv grunden 
ved Oslofjorden, og det var hende en 
stor glæde, da indvielsens dagoprandt 
i 1960. Navnet blev Solhogda, og ikke 
ret langt derfra lå familiens egen 
sommerbopæl Egeberggård.

Afsluttes side 151 øverst
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Sportsm agasinet 
Adelgade 31 

8 4 0 0  E b e lto ft 
T lf .  (06 ) 34  20 20

stats. aut. e jendom sm æ gler

K.Dahl Jensen
G LA D S A X E V E J lo) 

S oborg

P. C H R IS TE N SE N  
Entreprenør, aut. kloakmester 

•

Tilbud uden forbindende 
Nordgaardsvej 5 -  Svogerslev 

pr. 4 0 0 0  Roskilde 
Tlf. (0 3 )  38  30  39

BLIC0 A/S
Blikkenslager y  

Gas -  Vand -  Sanitet I N S T A L L A T Ø R  
Centralvarme

Fjernvarme *35 10 78
Oliefyr og oliefyrsservice

Jørgen Sprenger 
Smedemester

Kongevej 52 B — 3000  H elsingør 
T lf .  (03) 21 07 07

Væ rn om  n a tu re n !

O. + P.-K.

GOIMDE H A N S E N

A L T  I N YB YG NING  

OG REPARATION

A N D E R S E N
G u ldsm ed  - Ure - O ptik  

S toregade 23 - T øn d er & M A D S E N
Telf. (04) 72 12 32

ENGDRAGET 3
6940 LEM ST. Tlf. (07) 34 12 52 og 34 12 57
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Fra Solhb'gdas storstue kan man 
følge København-Oslobåden. Det pas­
sede hende godt, fo r hun var af hele 
sit hjerte en brobygger mellem Dan­
mark og Norge.

Flere gange samledes store vennekred­
se om hende på runde dage, og man kan 
i en vis udstrækning sige, at hendes 
venner huskede at give hende blomster 
mens vi havde hende blandt os.

Hun var en af dem, der lærte sine 
medmennesker at tro, at det gode har 
stærke kræfter i sig, og at det nok 
skal sejre tils idst.

Hendes aktivitet var i sig selv en 
opfordring t i l  ikke at blive hængende i 
bagateller. Johannes Fosmark

Eftersommerstævne
på Hvidkilde Gods ved Svendborg 
søndag den 30. september 1973
(ikke som tid l. meddeltden9. sept.)
I anledning at, at det i år er 30-året 
fo r den 29. august 1943, hvor ikke 
mindst den fynske modstandsbevægel­
se gav anledning t i l,  at vi fik  de t i l ­
stande, vi længe havde ønsket her i 
landet, har godsejeren t il Hvidkilde 
Gods, hofjægermester, kammerherre 
Axel greve Ahlefeldt-Laurvig-Lehn 
ønsket at åbne sine dørefor vore med­
lemmer med damer ved et fynsk stæv­
ne med følgende program:
Kl. 08,00 prc. afgang med busser fra 
Israels Plads (det gamle Grønttorv, 
hvor der er god parkeringsplads).

Kl. 12,00 modtagelse på Fåborg Råd­
hus. Borgmester, oberstløjtnant A. 
Toftager ta ler om starten og forbe­
redelserne t il den fynske modstands­
bevægelse.

Kl. 13,00 kransenedlægning ved greve 
Lennart Ahlefeldts mindesten med den 
skønne udsigt over Hvidkilde og N iel- 
strup Hovedgård, - derefter 
frofost på restaurant »Røde Mølle« 
ved Hvidkilde.
Der serveres en luxusanretning med3 
slags sild, varme retter, afskåret 
pålæg, re jer og laks, samt kaffe.
Under frokosten vil ingeniør Erik 
Frandsen, Bryrup, fortælle om ned­
kastningerne og SOE-arbejdet på Fyn. 
Kl. 15.00 Besøg på Hvidkilde Gods, 
hvor Axel greve Ahlefeldt-Laurvig- 
Lehn viser rundt og fortæ ller om 
Hvidkilde Slots historie samt mod­
standsarbejdet på stedet. - Derefter 
rundtur t il nedkastningsstederne, bl.a. 
ved Skovmosen.

Kl. 18.00 afgang med busserne fra 
Hvidkilde.
Kl. 22.00 ca. hjemkomst til Køben­
havn.
Deltagerpris: Kr. 75,00 pr. person, 
omfattende transport København-Hvid- 
k ilde /re tur, overfart m. færge, samt 
frokost m. kaffe (excl. drikkevarer). 
Tilmelding: Senest den 21. september 
1973 ved indbetaling af ovennævnte 
beløb på giro nr. 65700 t i l FV's sek­
retær, fru A llis  Rasmussen, Bjørn-

Lørdag den 20. oktober fylder pastor 
emer. Aage Dahl, Virum, tidligere 
Horsens 80 år.

Aage Dahl voksede op i Børglum 
Præstegård i Vendsyssel. Den videre 
skolegang fik  han på Sorø Akademi.

Som sognepræst virkede han først i 
Egens på Als i årene 1921-35, hvor­
efter han fortsatte ved Klosterkirken 
i Horsens. Her forblev han, t il han gik 
af på grund af alder.

Et bredt forfatterskab
Aage Dahl kan se tilbage på en rig  og 
virksom livsgerning. Præstegerningen 
har optaget ham meget, men derud­
over har han et større forratterskab, 
af hvilket præstehistorie omfatter en 
hel del bind.

Han kan forekomme noget streng og 
alvorlig, men han er dog et meget poe­
tisk gemyt, hvilket bl. a. har givetud­
slag i, at han har udgivet et tillæg på 
232 sider t il den officielle danske 
salmebog, ligesom han har udgivet et 
ti I læg t i l Folkehøjskolens sangbog. Han 
har virket som feltpræst, og han har 
været Retsforbundets kandidat ved fle ­
re folketingsvalg.

Under besættelsen medførte hans 
stærke nationale tale, at han blev a r­
resteret af Gestapo. Det skete den 27. 
marts 1944. Han sad først i fængsel, 
siden i Horserød, Neuengamme og 
Husum. Han kom hjem over Frøslev.

Jorden genlyder af æslers skryden
Ved en offentligt møde sagde Aage 
Dahl bl. a.: Jorden genlyder af æslers 
skryden, H itlers, Stalins og Mussoli­
nis.

Ved en frihedskæmpers begravelse 
trængte tyskerne ind i Klosterkirken. 
Dahl gik dristig t ud i våbenhuset og 
sagde dem sin mening uden at lægge

sonsvej 83, 2500 Valby.
Giro-talonen medbringes som delta­
gerbevis.
Deltagere uden fo r København, som 
selv ønsker at støde t i l  i Fåborg/ 
Hvidkilde, bedes ligeledes tilmelde 
sig (af hensyn t i l  frokostarrangemen­
tet) ved indsendelse af kr. 35,00 pr. 
person t il nævnte adresse.
Med venlig hilsen og på gensyn 
Arrangementudvalget

fingrene imellem. Derefter gik han 
med faste skridt tilbage og fortalte 
følget, hvad tyskerne havde sagt, idet 
han tilføjede: Selv de døde forfølger 
tyskerne nu.

Arrestationen kom fo r ham nok ikke 
som en overraskelse, men muligheden 
fo r arrestation virkede ikke skræm­
mende på ham, fo r ham var det et 
samvittighedsspørgsmål at gøre folk 
opmærksomme på den fare, der lurede, 
og Aage Dahl var mandfolk nok t il at 
sige det uden omsvøb, således, at der 
ikke kunne herske den fjerneste tvivl 
om, hvad han mente.

Age Dahl kom fra  Neuengamme til 
udekommandoen Husum. Her måtte 
alle fangerne grave tankspærringerne 
ude i marsken. De stod ofte dagen igen­
nem i det kolde vand til op over knæ­
erne.

Den tyske provst kan vente sig.
På vej t il og fra  arbejdet marcherede 
fangerne gennem Husum by og her stod 
blandt andre den tyske provst og så 
hånligt på koncentrationslejrfangerne, 
der slæbte sig afsted, trætte og fo r ­
komne. Mange af dem var danske. 
Pastor Aage Dahl blev meget vred, og 
da han forta lte  i vort blad »Pigtråd« 
om arbejdet i lejren og forholdene, 
meddelte han:»Hvis den karl kommer 
i himlen, stikker jeg ham et blåt øje 
for hans optræden«.

Når folk var forfærdede over a rtik ­
len, der blev klippet af næsten alle 
dagblade, skyldtes det nok især, at det 
var en præst, der skrev sådan. Men 
Dahl gav ikke nogen undskyldning, for 
i en efterfølgende artikel begrundede 
han sit synspunkt nærmere.

Den runde dag markeredes ved en 
familiefest i Virum.

Johannes Fosmark.
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SPROGHØJSKOLEN PÄ KALØ
4. november begynder vort vinterkursus, der varer I 5 
m åneder til slutningen af m arts, med engelsk—tysk, en­

gelsk—fransk eller tysk—fransk som centralfag. Vi indby­
der Dem til en effektiv og levende sprogundervisning, 
der først og fremm est sikrer Dem praktisk sprogbeher­
skelse og talefærdighed i hovedsprogene.

Vi har hold på alle trin , så uanset om De har forkund­
skaber eller e r begynder, har vi e t hold for Dem. Skolen 
har e t fuldt moderne sproglaboratorium  til individuel 
træning. Vi har særlige hold i dansk for udlændinge.

Ud over hovedsprogene og de almene højskolefag, e r 
der mulighed for en række særfag efter hver enkelts in ter­
esse, bl. a. psykologi, dram atik og matematik.

Fritidsmulighederne e r mange: Id ræ t og spil, og lige uden 
for døren har vi Kaløskovene og Mols Bjerges herlige 
skiterræn!

Skriv efter skoleplan eller ring os op på Rønde (06) 
37 12 86.

SPROGHØJSKOLEN PÅ KALØ
8410 Rønde

Erik Skovmand M. Th. Kjær

Tlf. ikosta fd . (08)26 5 0 9 0  s k o le n 2 4 1 0 3 3 -9 4 4 0 A A B Y B R 0

A S F E R G  BRUGS
A s f e r g ,  p r .  8990  F a a r u p  
T l f .  (06) 44 33 10

ESBJERG REALSKOLE
Kronprinsensgade 59 

6700 Esbjerg
T LF . (08) 54 10 93

Tlf. (05) 120664

Lokaler i alle MARIAGER Opdækning 
størrelser til 275
til alle formal personer.

Værn om 
naturen! 

B.S. Farsø

RINGKØBING
AUTOMOBILFORRETNING M

Hernlngvej 46 - Ringkøbing

WALTRICH A/S

Abildager 19-21 
2600 Glostrup
Tlf. 96 55 88

1 52



Kulturministeren i Padborg:

RIMELIGT AT BEVARE 
LEJRMILJØET I FRØSLEV

Den endelige beslutning om Frøslev- ministeren, der ventes til Padborg 
lejrens fremtid skal tages af indenrigs- i september måned.

Kulturm inister Niels Mathiasen drøfter sagen med Hans S. Bruun, der t il daglig 
vogter lejrens museum.

Kulturm inister Niels Mathiasen af­
lagde den 22. august besøg i Aabenrå.

Kontaktudvalget bad ham derfor kom­
me og aflægge Frøslev- lejren et besøg, 
idet man ønskede at tale med ham 
om hvordan det historiske miljø bedst 
kan bevares i fremtiden.

Besøget fandt sted i løbet af den 22. 
og kontaktudvalget fo r Frøslevlejrens 
Museum ser betydeligt lysere på situa­
tionen, efter at kulturministeren af­
lagde museet et besøg og blev orien­
teret på stedet om forholdene og den 
betydning, såvel museet som CF-ka- 
sernen har fo r egnen.

Niels Mathiasen udtalte overfor kon­
taktudvalget, hvis formand er p o liti­
mester Iver Møller, Gråsten, at han 
absolut fandt le jrm iljøet bevarings­
værdigt, og han vil over fo r sine 
m inisterkolleger give udtryk for, at 
der bør findes en fornuftig løsning på 
spørgsmålet om såvel museum som 
CF-kaserne.

Sagen skal nu igen forelægges inden­
rigsm inister Egon Jensen, der skal 
træffe den endelige afgørelse, og det 
står helt fast, at der ikke kommer 
nogen definitiv afgørelse, før inden­
rigsministeren selv har besigt i get fo r­
holdene i Padborg-området. Det var 
oprindelig planen, at indenrigsmini­
steren v ille  komme til Sønderjylland i 
august, og der arbejdes nu i m iniste­
rie t på, at mødet med repræsentan­
terne fo r museet kan finde sted en­
gang i september. En deputation fra

Bov kommune med borgmester Holger 
Moos i spidsen har i maj været hos 
indenrigsministeren fo r at tale mu­
seets sag.

Positiv indstilling
Kulturm inister Niels Mathiasen viste 
under besøget stor interesse fo r mu­
seet, som han gennemgik meget grun­
digt, fortæ ller »Vestkysten«. Selv var 
han aktiv modstandsmand under k r i ­
gen, og han viste derfor også stor in­
teresse fo r Padborg-lejren som sådan.

Museets frem tid er blevet aktuel 
efter at CF-kasernens fremtidsudsig­
te r har vist sig at være usikre. Museet, 
der ligger i kaserne-området, udgør 
en afdeling under Nationalmuseet og 
rummer mange historisk set værdiful­
de og uerstattelige genstande.

Dels derfor og dels fordi museets 
kontaktudvalg finder det væsentligt, at 
museet findes i det rette levende le jr ­
miljø, ønsker man, at CF-kasernen 
bevares i området, e lle r at der tages 
skridt t i l ,  at museet på anden vis får 
rimelige omgivelser at fortsætte sin 
eksistens på.

Kontaktudvalget mener i øvrigt, at 
Frøslevlejren er den eneste i Vest­
europa, der er bevaret i oprindelig 
form, så også derfor ønsker man at 
bevare området og museet i den nu­
værende form.

Og man kan ro lig t tilfø je, at kon­
taktudvalget her ta ler på alle danske 
gestapofangers vegne.

Runde dage
Oktober
Niels Gotthardsen, Daler, 6291 Møgel­
tønder. Neuengamme 69.104, 65 år 
den 7. okt.

Grethe Kajholdt, Frederiksberg, 80år 
den 17. okt.

Peter Milde, Gammeltoftsgade 8 st., 
1355 København K. Neuengamme 
79.410, Dachau 141.673, 50 år 19. okt.

Poul Davidsen, Nørrebrogade 140,1. 
2200 København N. Neuengamme 50. 
467. Husum. 60 år den 26. okt.

Einar Dahl, Skovrøysvej 10, Tønder. 
Horserød, Sachsenhausen og Neuen­
gamme, 75 år den 30. okt.

November
Ehgon Nielsen, Rabekkavej 12, 2900 
Hellerup. Vestre Fængsels tyske af­
deling, Horserød, Sachsenhausen, Neu­
engamme, Møgelkjær. Oplevede be­
frielsen i Frihavnen den 4. maj. 60 
år den 5. nov.

H. P. Kragh, Humlebæk, 75 år den 7. 
nov.

Ella Wimmelmann, 65 år den 14. nov.

Arnold Skaade, Mosegårdsvej 144, 2820 
Gentofte. Neuengamme 67.980 Bullen- 
huserdam, m.v. 65 år 20. nov.

Rudolp Bentsen, Randers. Sachsen- 
hausen-Neuengamme-Sverige. 60 år. 
23. nov.

Kjeld Jensen, Slagelse, 50 år den 25. 
nov.

Ove Ch. Lembcke, Randers. Frøslev- 
Neuengamme-Sverige. 60 år den 27. 
nov.

Ove Schrøder, Søborg, 65 år den 30. 
nov.

December
Knud-Ole Larsen, Immortellevej 4, 
2950 Vedbæk. Neuengamme 50.425, 
Husum. 50 år den 13. dec.

Peter Marcussen, »Egholt«, V. Broby, 
4180 Sorø. Neuengamme 76.606. 75 
år den 17. dec.

Christian Karstensen, Øsby, 60 år den 
26. dec.
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J. FØGE JENSEN

S k e lb æ k g a d e  2 -  K ø b e n h a v n  V

RUDE M Ø B E LF A B R IK
4243 Rude  
T lf . (03) 75 91 85

F in n  L ib e ro th  
H o vedg ad en  62  
2 8 0 0  Ly n g b y

V Æ R N  
OM S‘P*R* 
N A T U R E N

M ø lle r  & Co A/S
A k k u m u l a t o r  f a b r i k  
K i l d e m o s e v e j  15 
5 0 0 0  O d e n s e

Læ ge Inger Jensen  
Priorgade 5 
4 1 8 0  So rø

BRUG TANDLÆGEBISTAND 
F. Løbger

E. Z erlang  
A alborg .

M u re rm e ste r 
L e o  Jø rg en sen  

F a ls te d  p r . 
5 6 4 2  M illin g e

Å lbo rg  Anlæ gsgartneri 
Å lbo rg

B e n t H aakonsen  
m alerm ester  

Kongshø jvej 1 
6 9 5 0  R ingkøb ing  

T lf . (07) 3 2  01 36

SV. 0. NYGAARD

V a rd e

1 54



B O FO R S  O V N L Y S  
K r is t ia n  T h o m s e n

K ro n p r in s e s s e g a d e  26 
1306 K øb e nh a vn  K 

T l f .  (01) 142060 - T e le x  16361

Fa. Schm idt 
Ålborggade 9 A  
8900 Randers

A FH O LD SH O TEILET-N Y K . MORS

E nke ltvæ re lse  22 kr., he lpension 44 kr. 

D obb .væ relse 44 kr., he lpension 88 kr. 

v / Pugdahl Pedersen 

T lf. (07) 72 11 55

Aggersborg Sparekasse 
T lf. (08) 22 10 75

BRUG T A N D L Æ G E B IS T A N D  
F. Løbger

C aspersens M ask in fab rik

Edw in Rahrs Vej 78 
8220 Brabrand

STIG  KNUDSEN 
V Æ R K T Ø JS F A B R IK

S k a n d in a v is k  M o to r Co. A /S
B a n e m a rk s  vej 12 -  16 
G lo stru p

H O LD  VO R E SM U KKE STR AN D E RENE SV. 0. NYGAARD

A .S .P Varde

Helsinge Maskinsnedkeri 
3200 Helsinge 

T lf. (03) 29 43 15

Gustav Svendsen &  Sønner 
Vognmænd 

Birkehavevej 1 
3100 Hornbæ k



C a n t r a l v a s k e r i e t  
D r o n n i n g e n s v e j  2 6  

5 8 0 0  N y b o r g

A lf r e d  C . N ie ls e n
S ta ts a u t. re v is o r

B o r g g a d e  1 6  Å r h u s

Fa. A L F R E D  N I E L S E N
D alager  1, - 2600 G lostrup  
Tlf .  (01) 45 04 11

V Æ R N  O M  N A T U R E N  

G . A . V .

A/S NIPLEX
T o b a k s v e je n  11 -  2860  S ø b o rg

D a n s k  C o n t i n u e  D r i v r e m m e f a b r i k
V e s t e r b r o g a d e  95 
Tlf .  (01) 21 58 61

V Æ R N  O M  N A T U R E N
H. J. N.
Næstved

ENTREPRENØR OTTO PEDERSEN

B irk e b a k k e n  10 -  V a lb y

A O K K 'O L  A/S
F r a n k r i g s k a j o n

E s b j e r g

B o g b in d eri A x e l P e te rs e n s  e ftf .
M ontangade 6, 8800 Å rh u s  
T lf .  (06) 12 08 15.

V IB Æ K  H O T E L
•

- En  d e j l i g  w e e k e n d  f o r  k u n  5 5  k r .  -  

E b e l t o f t

T l f .  ( 0 6 )  3 4  17  17

H. N æ sted
H il le r ø d

V Æ R N  O M  N A T U R E N !

E. F. H . N .

Land in sp ektø r Hovedgaden 6  
Børge Hansen 2 9 7 0  H ørsholm

A L U K S E R I N G  S A M T  F A !
A lu ks e rjn g  i hele  v æ rk læ n g d er og sam m en ­
svejste v in d u e s ram m e r fo r  b yg n in g s in d u s trien  

A u to m a tis k  slibe- og p o le rm a s k in e  fo r  p ro file r  

i h ele  læ n gd er.

S p e c ia lm a sk in e  fo r  s libn ing  og b ø rs tn in g  af 
T , Joh n  

p lad er.

V N IN G  A F  A L U M I N I U M
V i er a lt id  gerne t i l  tjen es te  m ed al le y d e rlig e re  
o p ly s n in g e r om  A L U K S E R IN G  sam t p r is t i lb u d

H O R S E N S  A L U K S E R IN G S  IN D U S T R I

^o h d e m e je r - Fæ røvej 4  - 8 7 0 0  Horsens -T e lf .(05 ) 6 2 2 2 8 8
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R .  F R E I N S I L B E R

Randers

H a rry  T a arup  & Poul B. Jensen

Murer- og entreprenørfirma

Margretevej 2 -  9850 Hirtshals 

Tlf. (08) 94 12 98

P O U L  L A R S E N  l /S
K lo s te rm osegå rdsve j 

3000 H e ls ingø r - T lf.  (03) 221439

H ju lfa b r ikk e n  " H A M I"
Sorte vej 17 

8381 M undelstrup 
T lf .  (06) 241177.

A K S E L  K A U F M A N N
H e r r e t ø j
Å r h u s  - K ø b e n h a v n

M Ø B E L-G A A R D E N

Jernbanegade 11 -  Sønderborg

Sv. Z in k  Christensen  
Bording S ta tio n

E G O N  D A L S G Å R D  
G e rn e r  B lachs  e f t f .  

A a b ou leva rden  55 - T l f .  (06) 128954 
A l l e  a r t i k l e r  t i l  a u to lak e r in g  

Specia l fa rvehande l f o r  in d u s t r i  
og håndværk

DANSK ARBEJDSMANDSFORBUND
Silkeborg

K old ing  T rico tag efab rik  
Fynsvej 

6 0 0 0  K old ing  
T lf . (0 5 ) 5 2  6 2  3 3

G larm ester D iderichsen  
A m ager Landevej 4 7  

2 7 7 0  Kastrup

LADELUND LANDBRUGSSKOLE 
6 6 5 0  BRORUR 
T L F . ( o 5 ) 3 8 l o o 6

J .L . Beck & Co. A /S  
T o rve t 20  

8 7 0 0  Horsens

A ctiv  Stillads Service  
H vidovre
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Poul Kristensen B o g try kk eri 
Å kirke b yv e j 

7 4 0 0  Herning

T ø m r e r m e s te r  
N IE L S  D Ø S S IN G
Hem pr.  7800 Skive 
T l f .  (07) 531021

A U G . J E N S E N
T  ø m r e r m e s te r  
8581 N im to f te

STØT KAMMERATERNES  
HJÆLPEFOND

A. E . -  Valby

Lrs. S te ffen  M øllgaard  
Skovvej 4  

4 2 9 1  Ruds V e d b y

GULF SERVICE STATION

T ria n g e le n  - H a s le v  

V ask  - S m ø rin g

A n to n  Jensen 
T  ranebjerg  

879 1  Samsø

T .  H y l d g a a r d  L a r s e n  
L a n d i n s p e k t o r  
V i n k e l v e j  I I 
3 4 5 0  A l l e r o d

S a d e l m a g e r  
C H R .  C H R I S T E N S E N

T l f .  ( 0 3 ) 6 5  13 88 
K ø g e

VÆ R N  O M  NATUREN

L . E . T .

D A N S K  H A N D E L S B L A D

A a b v h o j

ISLEVBRO
CYKELSERVICE
T l f  • 9 /* 6 l 4 5  
2 7 o o  B r ø n s h ø j

K. Lynbech  
Adelgade 15  
9 5 0 0  H obro

E r i k  B e c h s  e f t f .  
B l . k k e r s la g e r  

T re p k a s g a d e  2 
2 1 0 0  K ø b e n h a vn  0

G u l f  S e r v ic e
T rianglen  
4690 Haslev  
Tlf.  (03) 69 25 34

S T Ø T  K A M M E R A T E R N E S  

H J Æ L P E F O N D !

A  . L . P  .

B r o a g e r  S p a r e -  & L a a n e k a s s e  
6310  B r o a g e r  
T l f .  (04 ) 4 4 1 1  13

M IN I R A D IO  & FJERNSYN
V e s te rg a d e  11 - H e rn in g

Pas på de æ ldre  I tra fikken !

S .  G .  T .

G .  R A U P A C H

Købm and

O dder

S c h a u m a n n 's B o g t r y k k e r i
Smedegade 59 
8700 Horsens  
Tlf.  (05) 62 35 65

H A N S  O U TZE N ’S M ØBELFABRIK
T ø n d e r

G U L D R IN G E N
Eksclusive gu ld -  og sø lvva re r  

f r a  eget væ rks ted  
F r .be rggade  34 

T l f .  (01) 129790 -  BY 7216

T Å S T R U P  A P O T E K

E. EILERTSEN
S tru e r

Bryggeriarbejdernes  
Fagforening  

K øbenhavn F

S. B. D E K O R A T IO N

N y g å rd s v e j 41 - E sb je rg

N . N . M ø l le r  &  S ø n  
A u to m o b i l f  o r r e t n in g  
R in g k ø b in g

Hvam  &  Søn A /S  H ille rød

S O F U S  N E L L E M A N N 'S  EFTF.

A u to m o b ile r  
S trø m m e n  27 - R ande rs

PO U L H E N R IK S E N
M a n u fa k tu r  

H jø rn e t - V e jle

P O U L R A S M U S S E N

Købmand

A de lgade  6 2  -  E be lto ft

A u n in g  Bageri 
8 9 6 3  A un ing
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30 ÅRS DAGEN MARKERET 
Gestapofangernes 29. august

Fra aftenfesten: Fra v. Kaj Kaspersen, fru Dige, Thorkil Dige og Solveig Skjøtt.

Sjæl landsafdelingen åbnede den 29. 
aug kl. 10 en blomstertombola på GI. 
Torv. Den varede i 4 dage. Den blev 
åbnet af folketingsmand Kristian A l- 
bertsen, som købte de første lodder 
og vandt den »største« dekoration. 
Overskuddet skal gå t i l  rekreativt a r­
bejde mellem medlemmerne.

Kl. 12 afholdt foreningen en ekstra­
ordinær mindehøjtidelighed fo r den u- 
kendte koncentrationslejrfange ved 
Helligåndskirken.

Formanden, Solveig Skjøtt, bød den 
store forsamling velkommen og gav 
ordet t il folketingsmand Kristian A l- 
bertsen, som holdt mindetalen.

Solveig Skjøtt nedlagte en smuk 
krans. Mange fra  andre foreninger, 
samt en ambassade nedlagde kranse og 
blomster. Fanerne sænkedes og man 
sang: Altid frejdig.

SMUK AFTENFEST
Man samlede henved 70 deltagere til 
den kombinerede høst- og frihedsfest 
om aftenen i restaurant Glyptotekets 
selskabslokaler.

Bordene var smukt pyntet i blåt, 
hvidt og rødt og i V-tegnet, og 29.- 
auguststemningen blev yderligere un­
derstreget, da sangene blev båret ind 
i de to skibe »Hvidbjørn« og »Elise«, 
ligesom Skjøtt jun. havde frem stille t 
et krigsskib, der var sænket. Det op­
trådte som borddekoration.

Kaj Kaspersen bød velkommen og 
derefter holdt formanden Solveig Skjøtt 
festtalen. Hun sagde bl. a.:

Når vi i aften er samlet i anled­
ning af 30-årsdagen fo r 29. august, er 
det fo r at mindes det historiske afsnit 
af besættelsestiden, hvor modstands­
bevægelsen fik  større handlekraft og 
tilslutning i befolkningen.

Årene før august 1943 var en svær 
tid. Grupperne var spredt over hele 
landet og var ikke altid lige godt o r­
ganiseret, den ene hånd vidste ikke 
altid, hvad den anden gjorde og der 
var en katastrofal mangel på våben, 
men et var vi enige om: Vi gjorde for 
lidt. - Vi var flove over den sløvhed 
og ringe forståelse, der blev vist fra 
befolkningens side.

Foråret 1944 blev en hård og sej 
kamp mellem de illegale grupper og 
besættelsesmagten, og vi mistede 
mange af vore bedste kammerater.

En bølge af arrestationer gik over 
landet. Modstandsbevægelsen kvitte ­
rede derfor omgående med likvidation 
af stikkere og beslutningen herom 
blev accepteret af Frihedsrådet.

HERMED FULGTE så en skånsels­
løs te rro r fra  tyskernes side. De 
slog vildt ned i blinde, Kaj Munk blev 
et af deres ofre.

Således gik månederne, indtil D- 
dagen den 6. juni 1944, hvor de a llie ­
rede foretog invasion i Normandiet, 
Nej, hvor vi jublede! Nu kunne vi 
skimte lys forude. Mange års håb og 
venten belønnedes.

Nogle store sabotagehandlinger i 
København satte begejstringen yder­
ligere op, men det medførte, at tys­
kerne i raseri henrettede 8 unge sabo­
tører, og spærretid blev proklameret 
fra  kl. 8 aften.

Dette udløste så de store strejker, 
vi alle kender og som gav genlyd ud i 
den fr ie  verden. Vi blev nu fo r alvor 
optaget i de fr ie  nationers rækker. 
Folkestrejken satte tingene på plads.

Den 19. september blev så det dan­
ske politi uden varsel, arresteret 
og deporteret t il Tyskland. Mange 
modstandsfolk, gidsler og helt tilfæ l­
dige mennesker blev arresteret og ført 
t i l  koncentrationslejre af de nu des­
perate tyskere. Hipokorpset blev op­
rettet, og de spredte sammen med 
Gestapo død og te rro r overalt.

Således gik tiden frem t il foråret 
1945 med lidelser, håb og deportatio­
ner, men så i marts måned skete no­
get vidunderligt. Greve Folke Berna- 
dotte formidlede, at alle fanger kunne 
føres hjem fra  koncentrationslejrene 
og bringes i sikkerhed i Sverige.

Det blev et glædens budskab uden 
lige, men midt i glæden meldte sorgen 
sig over vore kammerater, som var 
døde og aldrig kom til at opleve dette. 
Vi mindes kortegerne af »De hvide 
Busser« med de lykkelige, men også 
mange syge fanger, der kom hjem; nu 
var deres lidelser endelig slut.

En stille  og smuk 4. maj aften kom 
så det vidunderlige fredsbudskab. - 
Danmark var atter fr i t ,  og det lykke­
ligste af det hele: Den danske mod­
standsbevægelse kunne f r i t  se sine 
landsmænd ude i den fr ie  verden i øj­
nene. Sammen havde vi tilkæmpet os 
en ærefuld plads blandt de kæmpende 
nationer.

Frit samvær
Kontorchef Th. Dige fra Friheds­

fonden overrakte formanden et fad i 
kgl. porcelæn. Motivet var 4 .-m aj­
kollegiet på Frederiksberg. Solveig 
overrakte Dige en bordlighter, og 
depotbestyrer Brink Nielsen holdt en 
morsom tale fo r damerne.

Den kunstneriske underholdning blev 
besørget af skuespilleren Erik Hansen 
og Lulu Ziegler.

A lle damerne fik  som gaveenflyve- 
taske, og der blev bortloddet et væld 
af gode gevinster, bl. a. 2 Raffel Is 
rejser t i l  hver 500 kr.

Arne Hedegaard Rasmussen bragte 
en tak fo r aftenen t i l  arrangørerne, 
specielt t i l formanden. Aftenen slutte­
de med selskabeligt samvær, og det 
blev meget sent, inden de sidste brød 
op. F-k.
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N R . 9 P igt  ra ad September

Dagbogsblade
UDLEVERET TIL VESTTYSKLAND 
Husmor sigtet for massemord.
NEW YORK, 8.-8. Hermine Braun­
steiner Ryan, en nazikonzentrations- 
lejrvogterske, som kom t il USA fo r at 
blive husmoder fo r 15 år siden, blev i 
dag returneret t il Vesttyskland, hvor 
hun vil blive retsforfulgt.

Hun blev fløjet ud af USA efter en 
udleveringsbegæring fra Vesttyskland, 
og blev sendt t il Düsseldorf, hvor hun 
sigtes fo r at have hjulpet mere end 
1700 ofre t il gaskamrene under den 
anden verdenskrig.

I 1957 mødte hun Rüssel Ryan, der 
da var amerikansk soldat i Østrig. 
Senere samme år kom hun t i l USA og 
hun giftede sig med Ryan i 1958. I 1964 
blev hun amerikansk statsborger.

F ire år senere gav Simon Wiesent­
hal, østrigsk født krigsforbryderjæ ­
ger, de amerikanske myndigheder in­
formationer om mrs. Ryans bag­
grund.

Hun har afventet udleveringen i Nas­
sau distriktsfængsel i East Meadow, 
hvor hun blev indsat efter at have tabt 
en fem år lang ju rid isk kamp fo r at 
forblive i USA.

30 ÅR SIDEN
København d. 30./8. »De sidste Begi­
venheder har vist, at den danske Re­
gering ikke mere er i stand t i l at op­
retholde ro og orden i Danmark«.

Sådan lød det i går fo r 30 år siden 
i en meddelelse udsendt af Ritzaus 
Bureau kl. 4.10 om morgenen.

Den øverstbefalende fo r de tyske 
tropper i Danmark, general von Hanne- 
ken, havde erklæret landet i m ilitæ r 
undtagelsestilstand. Det var samtidig 
signalet t i l  Operation Safari, over­
rumplingen og afvæbningen af den 
danske hær og flåde. Det var den 29. 
august 1943.

Alle mi I itærpersoner blev inter­
neret, og så godt som alt hærens ma­
terie l og alle våben faldt i tyske hæn­
der. 13 af flådens skibe nåede til 
Sverige, mens 30, deriblandt »Peder 
Skram« og »Niels Juel« blev sænket, 
sat på grund ellerødelagt på andenvis.

Den 29. august markerede forhand­
lingspolitikkens ophør. Regeringen gik 
af, omfattende arrestationer fandt sted, 
og dagen før var den første danske
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frihedskæmper, konstruktør Kjær-Sø- 
rensen fra  Aalborg blevet henrettet.

Dansk kampagne
Amnesty International v il hjælpe med 
sin storstilede kampagne mod to rtur 
i verden. Kampagnen blev åbnet i 
Danmark med et møde den 31. august 
på Christiansborg, hvor blandt andre 
justitsm inister K. Axel Nielsen, folke- 
tingsmændene Poul Härtling, Hans Jør­
gen Lembourn og professor Mogens 
Fog talte.

Kampagnens formål er at gøre op­
mærksom på, at to rtu r anvendes i sta­
dig stigende udstrækning og i mere 
uhyggel ige afskygninger end nogen sin­
de. Der skal rejses en offentlig opi­
nion mod torturanvendelse fo r at få 
gennemført et alment respekteret fo r ­
bud mod brug af to rtur. Man håber at 
kunne indsamle omkring 100.000 under­
skrifte r i Danmark. Underskrifterne 
vil blive brugt t il en appel til FNs 
generalforsamling. Indsamlingen af 
underskrifter slutter på FN-dagenden 
24. oktober 1973.

En del fangekammerater føler sig 
usikre overfor Amnesty International.

Det er der nok ingen grund t i l ,  da 
Amnesty International har konsultativ 
status hos FN og Unesco.

JØRGEN RØJEL I FRIHEDSMUSEET 
Hellere en tysk regering end 
forhandlingspolitikkens
Forfatteren t i l  bogen »Kæft, t r i t  og 
retning«, overlæge Jørgen Røjel, F re ­
dericia, talte den20. august i Friheds­
museets foredragsrække.

Hans emne var »Modstandsbevægel­
sen før 29. august 1943« - med andre 
ord: Modstandsbevægelsen fra 9. april 
t i l  det store opgør.

Foredraget havde samlet særdeles 
god tilslutning. Røjel indledte med at 
henvise t i l ,  at man efter 1914-18- 
krigene sagde, at man ikke kunne have 
disse m yrderier gentaget, men Folke­
forbundet spulede fa llit  med Musso­
linis adfærd overfor Æthiopien. Da vi 
oplevede H itlers aggressioner, var vi 
ikke helt uvidende om, hvad der v ille  
komme, fo r vi vidste besked med ope­
ration »Wesermundung« 4 dage før, 
den blev udløst.

I Norge begyndte kampene dagen 
før, og en modig nordmand skaffede 
Oslo 4 tim ers respit.

Kastellet i København blev taget på 
en halv time. Det var et mi I itært over­
fald, vi var ude for, og vi kom ud for 
en kæde af løgne.

De første faldskærmsfolk var meget 
ensomme folk, og i den første tid var 
det danske politi en langt større fare 
fo r dem end den tyske våbenmagt.

Det nej, som det officiel le Danmark 
gav den 29. august var signalet t il et 
udvidet sammenhold, og vi glemmer 
ikke, at Vedel grundigt havde forbe­
redt sænkningen af flåden.

For mange betød den militære und­
tagelsestilstand en lettelse, og den 
danske modstandsbevægelses kamp 
kom t il at betyde, at Danmark ikke 

kom t il at stå overfor den store ver­
den som tysk allieret.

Under spørgeafdelingen hen af af­
tenen havde bl. a. Leif Andersen o r­
det. Han sagde om Jørgen Røjels bog, 
at den satte mange ting på plads, og 
han spurgte, hvorfor der skulle gå så 
mange år, inden den udkom.

Jørgen Røjel svarede hertil, at man 
som ung læge måtte arbejde om dagen, 
studere om aftenen, og virke som nat­
læge fo r at skaffe udkommet t il fam i­
lien. Derfor havde han først nu fået 
tid t il at gøre den færdig.

På et spørgsmål om Røjels syn på 
forhandlingspolitikken svarede denne, 
at han havde foretrukket en tysk rege­
ring. Så havde vi fået en Quisling.

Det blev iøvrigt oplyst, at Røjels 
bog nu foreligger i 3. oplag.

Overlæge, dr. med. Jørgen Røjel


